per fulgorē speculatiōis. qua mens ad rādios lucis directissime et intentissime se cōuerit. **I**git ad gemitū ōzonis et xp̄m cruci ficiū (p cui⁹ sanguinez purgamur a sordib⁹ vicioz) priuū quidē electozē inviso. ne forte credat q̄ sibi sufficiat lecio sine vncrōe. speculatio sine denotōe. investigatio sine ammiratiōe. circūspectio sine exultatione. industria sine pietate. scientia sine caritate. intelligētia sine humilitate. studiū absq; diuina grā. speculū absq; sapia diuinit⁹ inspi rata. Preuentis igit diuina grā humiliib⁹ et p̄s. cōpunct⁹ et denot⁹. vncris oleo diuine leticie et amatorib⁹ diuine sapie. et ei⁹ desiderio instānatis. vacare volentib⁹ ad deū ma gnificandū. amandū et etiā degustandum. speculatiōes subiectas p̄pono. insinuans q̄ parū aut nihil est speculū exterius p̄positū. nisi speculū mentis nr̄e tersum fuerit et politū. Exerce igit te homo dei p̄us ad stimulū scientie remordente. anteq; oculos ele ues ad radios sapiētie in ei⁹ speculo relucē tes. ne forte ex ipa speculatioe radior. in grauiorē incidas fouē tenebrar. **P**lau cuit aut distingueret tractatū in septē capi tula. premittēdo titulos ad faciliorē intel ligētia dicendor. Rogo igit q̄ magis penset intentio scribent⁹ q̄ op⁹. magis dicitor sensus q̄ sermo incult⁹. magis veritas q̄ em nūrenitas. magis exercitatio affect⁹ q̄ eruditio intellect⁹. Qd ut fiat. nō est h̄az speculatioū p̄gressus p̄functione trāscurrendus sed morosissime ruminādus.

Finit prologus.

Incipit capitula.

Primū capitulū de gradib⁹ ascensio nis in deū. et de speculatiōe ipi⁹ per vestigia ei⁹ in vniuerso. **S**ecundū de speculatiōe dei in vestigib⁹ suis in h̄sen sibili mūndo. **T**erciū de speculatiōe dei p̄ sua imaginē. naturalib⁹ potētijs insignitā. Quartū de speculatiōe dei in sua imagi ne donis gratiis reformata. **Q**uintū de speculatiōe diuine vnitatis p̄ ei⁹ nomen primariū. qđ est esse. **S**extū de speculatiōne beatissime trinitatis in ei⁹ nomine. qđ est bonū. **S**eptimū de excessu metali et my stico. in q̄ requies dañ intellectui. affectu to taliter in deū p̄ excessum trāscunente.

Incepit speculatio pauperis in deserto. **P**rimū capitulū de gradib⁹ ascensio/

nis in deū. et de speculatioe ipi⁹ p̄ vestigia eius in vniuerso.

Eatus vir cu

Bius est auxiliū abste. ascē siones in corde suo dispo sit in valle lachrymar̄ in loco quē posuit. **L**ū beati tudo nihil aliud sit q̄ sum mi boni fructio. et summū bonū sit sup nos nullus p̄t effici bear. nisi sup seipm ascen dat. nō ascensu corporali sed ascensu cordiali. **S**ed supra nos leuari nō possim⁹ nisi per frutē supiorē nos eleuātē. Quātūcūq; em gradus interiores disponant. nihil fit nisi diuinū auxiliū comite. Diuinū aut auxiliū um comitat̄ eos. q̄ perū ex corde humilie et deuote. et hoc est ad ipm suspirare i hac la chrymar̄ valle. quod sit p̄ ferventem ora tionē. **O**ratio igit mater et origo est sursum actionis in deū. Ideo Dionysius in libro de mystica theologia. volens nos instrue re ad excessus mentales p̄mo p̄mittit ora tionē. **D**remus igit et dicamus ad dominū deum nostrū. Deduc me dñe in via tua. et ingrediar in veritatem tua. Letef cor meum ut timeat nomē tuū. In hac oratiōe oran do illumiamur ad cognoscēdū diuine ascē sionis gradus. **L**ū em fm statū p̄ditionis nostre ipa rerū vniuersitas sit scala ad ascē dendū in deū. et in reb⁹ quedā sint vestigi um. quedā imago. quedā corporalia. quedā spūalia. quedā tempalia. quedā euicterna. ac p̄ hoc quedā extra nos. quedā intra nos ad hoc q̄ pueniamus ad primū principiū considerandū. q̄ est spiritualissimū et eter num. et supra nos. oportet nos transire p̄ vestigii quod est corpale et temporale et ex tra nos. et hoc est deduci in via dei. Oportet etiā nos intrare ad mentē nostrā que ē imago dei euicterna et spiritualis et ita nos. et hoc est ingredi in veritatē dei. Oportet etiā nos trāscendere ad eternū spiritualis simū et supra nos. aspiciēdo ad p̄mum p̄ncipium. et hoc est letari in dei noticia et re uerentia maiestatis. **H**ec est igit via trium dierū in solitudine. **H**ec est triplex illumi natio vnius diei. et prima est sicut vespera. secunda sicut mane. tercia sicut meridies. **H**ec respicit triplicē rerum existentiā. scilicet in materia. in intelligētia. et in arte diuina. fm quaz dictum est. fiat. fecit. et factum

Itinerarius mentis in Deum

est. **H**ecetia respicit triplicem substantiam in christo. q̄ est scala nostra. sc̄z corporale. sp̄ualez et diuinā. **S**com hūc triplice p̄gressum. mēs n̄a tres habet aspectus p̄ncipales. **U**nus est ad corporalia exteriora. fm̄ quē vocat animalitas seu sensualitas. **A**lius intra se et ī se. fm̄ quē dō sp̄us. **T**erci⁹ est sup̄ se. fm̄ quē dicit mens. **E**x q̄bō om̄ib⁹ disponere se debet ad p̄scendendū in deum. vt ip̄m diligat ex tora mente. ex toro corde. et ex tora anima. in q̄ consistit p̄fecta legis obſuatio. et simul cū h̄ sapientia christiana. **Q**uoniam aut̄ q̄libet p̄dicatorū modorū geminat. fm̄ q̄ contingit cōſiderare deū ut alpha et o. seu in q̄nq̄m continet videre deū in quoq; p̄dictorū modo rū. vt p̄ speculuz. et vt in speculo. seu q̄r una queq; istaz p̄ſiderationū habet cōmiseri alteri sibi diuincere. et b̄z p̄ſiderari in sua puitate. **H**inc est q̄ necesse est hos tres ḡdus p̄ncipales ascēdere ad senariū. vt sic de⁹ sex dieb⁹ p̄fecit vniuersum mūdū. et in septiō re quietuit. sic minor mūdus set ḡdib⁹ illuminationū sibi succedentū. ad quietē ſtēplationis ordinariſſime p̄ducat. **I**n cui⁹ rei figura sex gradib⁹ ascēdebant ad thronū salomonis. **S**eraphim (que vidit Isaías) se nas alas habebant. Post sex dies vocavit de⁹ moysen d̄ medio caliginis. Et christus post sex dies. vt dō in Partheo duxit discipulos in monte. et trāfiguratus est ante eos.

Juxta igī sex grad⁹ ascēſionis in deum. sex sunt grad⁹ potētiaz anime. q̄ q̄s ascendimus ab imis ad summa. ab exteriorib⁹ ad intima. a t̄paliib⁹ ad eterna. sc̄z. sensus. imaginatio. rō. intellect⁹. intelligētia. et aper meatis seu synderesis scintilla. **N**os grad⁹ habem⁹ in nobis plātatos p̄ naturā. deformatos p̄ culpā. reformatos p̄ grāz. purgādos p̄ iusticiā. exercēdos p̄ scientiaz. p̄ficiendos p̄ sapientiā. **S**com em̄ p̄mā nature institutionē creat⁹ fuit hō habilis ad ſtēplatiōis quietē. et iō posuit eū de⁹ in paradiſo deliciarū. **S**ed auertēs se a vo lumē ad cōmutabile bonū. incuruat⁹ est ip̄e q̄ culpā. p̄priā et totū gen⁹ suū p̄ originale p̄cēm. qđ duplū citer infecit hūanā naturā. signorātia mente. et p̄cupiscētia carnē. ita q̄ excecat⁹ homo et incuruat⁹ in tenebris sedet. et celi lumē nō videt nisi sibi succurrat grā cū iusticia p̄tra p̄cupiscētia. et sc̄ia cū sapientia p̄tra ignorātia. qđ totū fit p̄ ielum xp̄m. q̄ fac⁹ est nob̄ a deo sapia et iusticia. et sanctificatio et redē-

ptio. **Q**ui cū sit dei vtus et sapia. sit verbum incarnatū plenū grā et veritat⁹. grā et veritatē fecit. grā sc̄z charitatis infudit. que cū sit de corde puro et p̄scia bona. et fide non figura. totā aia rectificat. fm̄ triplice ip̄i⁹ aspectū supra dictū. **S**cientiā veritat⁹ edocuit fm̄ triplice modū theologie. sc̄z symbolice p̄prie et mystice. vt p̄ symbolicā recrēvatur sensibili. p̄p̄riā recte intelligibili. p̄ mysticam rapiamur ad sup̄mētales excessus. **Q**uicūq; ḡ vult in deū ascēdere. necesse est vt vitata culpa deformāte naturā. naturales potētias sup̄ dictas exerceat. ad gratiā reformantē. et h̄ p̄ orōnē. ad iusticiā purificantē. et h̄ in p̄uersatiōe. ad sciā illuminaſtem. et h̄ in meditatiōe. ad sapientiā p̄ficiētē. et h̄ in p̄templatiōe. **S**icut igī ad sapientiā nō venit nisi p̄ grām. iusticiā et sciā. si ad p̄templatiōē nō venit nisi p̄ meditatiōē p̄spicuā. p̄uersatiōē sc̄tā et oīonez de uotā. **S**icut igī grā fūdamētū ē recitatiōis volūtatis. et illūſtratiōis p̄spicuerōnis. sic p̄mo orāndū est nob̄. deinde sc̄tē rivenīdū. tertio ſpectaculū ſitatis itēdēdū. et intendendo gradatim ascēdendū. qđq; veniat ad montē excelsū. vbi videat de⁹ deoz. iſtō. **O**m̄ igī p̄rī ē ascēdere q̄s descendere ī ſcala iacob. p̄mū graduz ascēſionis collocem⁹ in imo. ponendo totū iſtū mundū ſensibilem nobis tanq; ſpeculū. p̄ qđ trāſeam⁹ ad deū opificē ſumimū. vt ſim⁹ veri hebrei trāſentes de egypto ad terrā p̄zib⁹ reprobam̄. ſimus et christiani cū xpo trāſentes et hoc mūdo ad p̄zēm. ſim⁹ et sapie amatores que vocat et dīc. **T**raſite ad me oēs. h̄cupiliant̄ me. et a generatiōnib⁹ meis adimplēmi. et magnitudine em̄ ſpeciē et creature cognoscibiliter poterit horū creator videri. Relinet aut̄ creatoris ſumma potētia. sapientia et beniuolētia in reb⁹ creatiis. fm̄ qđ tripliciter nū ciat ſensus carnis ſenui interiori. **S**ensus em̄ carnis aut defuit intellectu rōnabiliter inuestigāti. aut fideliſt credenti aut intellectuali ſtemplati. **L**onteplans p̄ſiderat rex existentiā actualē. credēt rerū decurſum habitualē. ratiocinās rerū p̄celentiā potentialē. **P**rimo mō aſpectus p̄ plantis res in ſeip̄is p̄ſiderās. vider in ea pondus. numerū et mensurā. **P**ondus quo ad ſitū ybi inclinanſ. numerū q̄ distinguuntur. et mensurā q̄ limitanſ. **A**cq; hoc videri eis modū. ſpecie et ordine. necnō ſubſtātā.

virtutē et operationē ex quib⁹ surgere p̄t si-
cūt ex vestigio ad intelligendū potentiam.
sapientiā et bonitatē creatoris immensaz.
Scđo modo aspect⁹ fideli⁹ siderans bunc
mundū. attēdit originē. decursum et termi-
nū. Nā fide credim⁹ aptata esse seculavbo
vite. Fide credim⁹ triū legū tpa. scz nature
scripture et ḡre sibi succedere. et ordinatissi-
me decurrisse. Fide credimus mundū p̄ si-
nale iudiciū terminādū fore. In p̄mo potē-
tiam. in scđo pudentiā. in tertio iusticiam
summi p̄ncipij aduertētes. Tercio modo
aspec⁹ ratiocinat⁹ inuestigās videt quedā
tm̄ esse. quedā aut̄ tm̄ esse et vivere. quedā
vero esse vivere et discernere. Et p̄ma q̄de
esse minor. sed media. tercia meliora. Vi-
deritez quedā tm̄ esse corporalia. q̄dam par-
tim corporalia partim spūalia. ex q̄ aduertit
aliq̄ esse mere spūalia tanq̄ vtrisq; meliora
et digniora. Vider nihilomin⁹ quedā esse
mirabilia et corruptibilia. vt terrestria. q̄/
dam mutabilia et corruptibilia. vt celestia.
ex quo aduertit quedā esse imutabilia et in-
corruptibilia. vt sup̄celestia. Ex his ḡ visibi-
lio surgit ad siderandū dei potentiaz.
sapiam et bonitatē. vt entē. viuentē et intelli-
gentē. mere spūale et incorruptibile et intrās
mirabile. Hec aut̄ sideratio dilata⁹ fm̄
septiformē adiōne creaturar̄. que est dini-
ne potētia. sapientiā et bonitatis testimoniū.
septiforme. Si sideret cunctaz rerū ori-
go. magnitudo. multitudo. pulchritudo. ple-
nitudo. opatio et ordo. Origo nanc⁹ reruz
fm̄ creationē. distinctionē et ornatū q̄ntuz
ad opa ser dierū diuinā pdicat potentiaz.
cuncta de nibilo. pduente. sapiam. cuncta lar-
giter adornantē. Dagnitudo aut̄ rex fm̄
mole longitudinis. latitudinis et profundita-
tis fm̄ excellentiā virtut⁹ longe lateq; et p/
fundē se extendent⁹. sicut ptz in diffusionē
lucis fm̄ efficaciā opatiōis intime. et inue-
tione. sicut ptz in opatiōe ignis. manife-
ste indicat immētitatē potētiae. sapie et boni-
tatis trini dei. q̄ in cūctis creatur⁹ p̄ poten-
tiā. plentia et essentiā incircuscriptus existit.
Pulchritudo vero rerū fm̄ diuersitatē ge-
neralem. specialē et individualē. in substanci-
a. in forma seu figura et efficacia. vltra om-
nē humana estimationē. manifeste triū p/
dicarū conditionū in deo. immētitatē insi-
nuat et ostendit. Pulchritudo aut̄ rerū fm̄ va-

rletatē lumen⁹. figurarū et colorū. in corpo-
rībo simplicib⁹. mixtis et etiā cōplexionatis.
sicut in corpib⁹ celestib⁹ et mineralib⁹. sicut
lapidib⁹ et metallis. plantis et animalib⁹. tria
pdicta evidēt̄ pdclamat. Plenitudo aut̄z
rerū fm̄ q̄ materia est plena formis. fm̄ ra-
tiones semiales. forma est plena v̄tute. fm̄
actiūa potentia. vir⁹ est plena effectib⁹ fm̄
efficientia. idipm manifeste declarat. Ope-
ratio multiplex. fm̄ q̄ est natural. fm̄ q̄ est
artificialis. fm̄ q̄ est moralis. sua multipli-
cissima varietate ostendit immētitatē illi⁹ vir-
tutis. artis et bonitatis. que qđē est oīb⁹ cau-
sa essendi. rō intelligēdi. et ordo viuēdi. Or-
do aut̄ fm̄ rōnē duratiōis. situatiōis et in-
fluentie. scz p̄ bus et posteri⁹. supius et inferi-
us. nobil⁹ et ignobil⁹. in libro creature insi-
nuat et manifeste p̄mi p̄ncipij p̄mitatē. subli-
mitatē et dignitatē quātū ad infinitez po-
tentie. Ordo vero diuinaz legū. p̄ceptoz et
iudicioz. in libro scripture immētitatē sa-
pientie. Ordo aut̄ diuinor̄ sacramentorū
beneficioz et retributionū in corpe ecclesie
immētitatē bonitatis. ita q̄ ipē ordo nosi
prīmū et summū potētissimū et sapientissimū
et optimū evidētissimū manudicit. Qui igi-
tur tanq̄ rex creatar̄ splēdorib⁹ nō illustra-
tur cec⁹ ē. q̄ tanq̄ clamorib⁹ nō euiglat sur-
dus est. q̄ ex oīb⁹ his effectib⁹ deum non
laudat mut⁹ est. q̄ ex rōntis iudicis p̄muz
p̄ncipiū nō aduertit stul⁹ est. Aperi ḡ oculos.
aures spūales admoue. labia tua sol-
ue. et cor tuū appone. vt in oīb⁹ creaturis de-
um tuū rideas. audias. laudes. diligas et
colas. magnifices et honores. ne forte xtra-
te vniuersus orbis terrar̄ surgat. Nā ob-
hoc pugnabit orbis terrarū cōtra insensa-
tos. et ecōtra sensatis erit materia glie. qui
fm̄ p̄pheta possūt dicere. Delectasti me do-
mine in factura tua. et in opib⁹ manuū tua-
rū exultabo. q̄ magnificata sunt opera tua
dñe. omnia in sapia fecisti. impleta est terra
possessione tua.

*De speculatione dei in vestigijs suis i h
sensibili mōdo. Cap. II. et gradus scđus.*

Eo quonā cir-
ca speculū sensibiliū nō solum
contingit p̄emplari deū p̄ ipa-
tanq̄ p̄ vestigia. verū etiā in ipis inquantū
est in eis p̄ essentiā. potentia et plentia. Et
hoc siderare est alci⁹ q̄ p̄cedens. ideo hu-

Itinerarius mentis in deum

Insmodi consideratio secundū tenet locum.
tanc̄ secundus templatiōis gradus. quo
debem⁹ manuduci ad cōtemp'landū deū
in cunctis creaturis q̄ ad mentē nostrā in-
trant p corpales sensus. Notanduz igit̄
q̄ iste mūdus sensibil' (qui dicit̄ macrocos-
mus) intrat ad animā nostrā. q̄ dicit̄ mi-
crocosmus. id est minor mūdus p portas
quinq̄ sensuū. fm ipoz sensibiliū appre-
hensionē. oblectationē & dījudicationē. Qd pa-
ter sic. Nā in eo quedā sunt generātia. que-
dā generata. quedā regentia hec & illa. Ge-
nerantia sunt corpora simplicia. scz corpora cele-
stia. et q̄ttuor elemēta. Nā ex elemētis per
virtutē lucis recōciliant̄ strarietatem ele-
mentorū in mītis. habēt generari & pdu-
ci quecūq̄ generant̄ & pducunt p operatio-
nē virtutē naturalis. Generata vero sūt cor-
pora ex elemētis cōposita. sicut mineralia.
vegetabilia. sensibilia. et corpora hūana. Re-
gentia hec & illa. sunt substātie spūales. siue
om̄ino piūncte. vt sunt anie brutales. siue
coiuincē sepabilicē. vt sunt anie rationa-
les. siue om̄ino separate. vt sunt spirit⁹ cele-
stes. q̄s philosophi intelligētias. nos ange-
los appellam⁹. Quib⁹ fm phos cōpetit mo-
uere corpora celestia. ac p hoc eis attribuitur
administratio vniuersi. suscipiēdo a prima
causa scz deo virtutē influentiā. quā refun-
dunt fm opus gubernatois. q̄ respicit re-
rū cōsistentiā naturalē. Sc̄m autē theolo-
gos attribuiē eisdem regimen vniuersi fm
imperiū summi dei. quātū ad opa repa-
rationis. fm q̄ dicunt ad ministratorū spiri-
missi. ppter eos q̄ hereditatē capiūt salutis.
Homo igit̄ qui dicit̄ minor mūdus habet
q̄nq̄ sensus q̄si q̄nq̄ portas. p quas intrat
cognitione oīm q̄ sunt in mūdo sensibili i ani-
mā ipius. Nā p visum intrant corpora subli-
mia & luminosa. & cetera colorata. p tactū ve-
ro corpora solida & terrestria. p tres vero sen-
sus intermedios intrat intermedia. vt per
gustū aqua. p auditū aera. p odoratū va-
porabilia. que aliqd habēt d̄ natura bumi-
da. aliqd de aera. aliqid de ignea seu cali-
da. sicut p̄z in fumo ex aromatib⁹ resolute.
Intrant igit̄ p has portas tam corpora sim-
plicia q̄s etiā cōposita ex his mixta. Quia
vero sensu percipim⁹ nō solū hec sensibilia
particularia. q̄ sunt lux. sonus. odor. sapor.
& quattuor p̄marie qualitates quas apre-
hendit tact⁹. verū etiā sensibilia cōmunia.

q̄s sunt numer⁹. magnitudo. figura. quiet-
& motus. et om̄e qd mouet ab alio mouet.
& quedā seip̄s mouen̄ & quiescūt. vt sunt
anialia. dū p̄ hos quinq̄ sensus mot⁹ cor-
porū apprehendim⁹. manuducim⁹ ad co-
gnitionē motorū spiritualiū. tanc̄ p̄fe-
ctū in cognitionē causarū. Intratigitur
quātū ad tria rerū genera in animā huma-
nā p apprehensionē. mūdus iste sensibilis.
Hec autē sensibilia exteriora sunt. que
p̄mo ingrediunt̄ ad aliam p portas quinq̄
sensuū. Intrat inquā nō p substātias suas
sed p similitudines suas. p̄mo generatas i
medio. & de medio in organo exteriori. & de
organō exteriori in interiori. & de hoc i po-
tentia apprehensuā. Et sic generatio speci-
ei in medio. & de medio in organo. & conuer-
sio potētie apphensiue sup illā. facit appre-
hensionē om̄iuū eorū que exteri⁹ ania ap-
prehendit. Ad hāc apprehensionē si sit rei co-
uenient̄ sequit̄ oblectatio. Delectas autē
sensus in obiecto p similitudinē abstractaz p
cepto. vel rōne speciositatis. sicut i visu. vel
rōne suavitatis. sicut in odoratu et anditu.
vel rōne salubritat̄. sicut in gustu et tactu
appropriate loquēdo. Om̄ s aut̄ de ectatio
est ratiōe. pportionalitatis. Sed qm̄ speci-
es tenet rōne formē. virtutē & operatiois.
fm q̄ dabit respectū ad pncipiū a quo ma-
nat. ad mediū ad qd transit. ad terminū in
quē agit. ideo pportionalitas aut attendit
similitudine fm q̄ tener rationē speciei seu
formē. et sic dicit̄ speciositas. q̄ pulchri-
do nihil aliud est q̄s equalitas n̄ierola. Iu-
quidā partū situs cum coloris suavitate.
Aut attendit pportionalitas inquātū tenet
rationē potētie seu virtutis. & sic dicitur
suavitas. cū viri⁹ agens nō improprio-
naliter excedit recipiente. q̄ sensus tristat
in extremis. & in medijs delectat. Aut ante-
ditur pportionalitas inquātū tener rōne
efficacie & imp̄ssionis. que tūc est pportionali-
tas q̄ agens imphendo replet indigenas
patientis. & h̄ est saluare & nutritire ipm. q̄
maxime appetit in gustu & tactu. Et sic ap-
petit quo p oblectationē delectabiliā exte-
riora. fm triplice rationē delectādi. p simi-
litudinē intrat in animā. Post hāc appre-
hensionē & delectationē sit dījudicatio. qua nō
solū dījudicat̄ verū hoc sit albū vel nigru.
q̄ hoc solū p̄tinet ad sensum exteriorē. nō
solū verū sit salubre vel nocivum. quia hoc

peiner ad sensum interiorē. verūtiā quā
dījudicat et ratio reddit q̄re hoc delectat.
Et in hoc actu inquiris de rōne delectatio-
nis. q̄ in sensu p̄cipit ab obiecto. Hoc ē au-
tem cū querit ratio pulchri. suavis et salu-
bris. et inuenit. quia hec est p̄portio equali-
tatis. Ratio aut̄ equalitatis est eadē in ma-
gnis et parvis. nec extendit dīmēsionib⁹.
necluccedit seu trāsit cum trāseuntib⁹. nec
mortu⁹ alterat. Abstrahit igit⁹ a loco. tpe et
motu. ac p̄ hoc est incōmutabilē. incircucri-
pribilis. intermīabi⁹ is et om̄ino spiritualē.
Dījudicatio igit⁹ est acrio. q̄ speciē sensibilē
sensibiliter p̄ sensus acceptā. introire facit.
depurādo et abstrahendo in potentia intel-
lectuā. Et sicut iste mūdus introire ha-
bēt in anima humana p̄ portas dñq̄ sensu-
um. fm tres opatiōes pdictas. Nec autem
om̄ia sunt vestigia. in quib⁹ speculari pos-
sumus deū nostrū. Nā cū species apprehe-
sa sit similitudo in medio genita. et deinde ip̄i
organo im̄issa. et per illā im̄issionē in suis
principiis. sc̄ in obiectū cognoscendū deducat.
manifeste insinuat q̄ illa lux eterna
generat ex se similitudinē seu splendorē co-
equalē. et substantialē et coeternalē. Et q̄ il-
le q̄ est imago et similitudo inuisibilis dei. et
splendor gl̄e. et figura substātie eius. q̄ vbi-
q̄ est p̄mā sui generationē. sicut obiectus
in toto medio suā generat similitudinez. p̄
grām vniōnis vniſ. sicut species corporali
organo. individuo rōnalis nature. vt p̄ illā
vniōne nos reduceret ad p̄rem. si c̄ ad fon-
tale principiū et obiectū. Si ḡ om̄ia cognos-
cibilis habet sui speciē generare. manifeste
pelamant q̄ in illis tanq̄ in speculis vide-
ri potest eterna generatio vbi imaginis et fi-
lii. a deo parre eternalit̄ emanat̄is. Sc̄om̄
hunc modū species delectans vt speciosa.
suavis et salubris insinuat. q̄ in illa p̄ma spe-
cie ē p̄ma speciositas. suavitas et salubritas
in q̄ est summa p̄portionalitas et equalitas
ad generant̄. in q̄ est viri⁹. non p̄ phantas-
ma sed p̄ veritate apprehensiōis illabens.
In qua est im̄issio saluans et sufficiēs et om̄i-
nē ap̄p̄hendētis indigentia expellens. Si
ergo delectatio est iunctio p̄uenientis cū
p̄ueniente. et sol⁹ dei similitudo tenet rati-
onē summe speciosi. suavis et salubris. veni-
tur fm̄ p̄fata et fm̄ intimitatē et fm̄ plenitu-
dinē replētē omnē capacitatēz. manifeste
videti potest q̄ in solo deo est fontalis et ve-

ra delectatio. et q̄ ad ip̄am et om̄ib⁹ delecta-
tionib⁹ manuducimur requirendā. Excel-
lentior autē modo et im̄mediatori dījudica-
tio ducit nos in eternā veritatē. terci⁹ spe-
culandaz. Si em̄ dījudicatio habet fieri p̄
rationē abstrahēta loco tpe et mutabili-
tate. ac p̄ hoc a dīmēsione. successiōe et trās-
mutatione. p̄ rationē immutabilē et incircu-
scriptibile. et interminabilē. nibil autem est
om̄ino immutabile. incircucriptibile. et inter-
minabile. nisi qđ est eternū. om̄e autē quod
est eternū est de⁹ vel in deo. Si ergo om̄ia
quecūq̄ certi⁹ dījudicam⁹. p̄ hm̄i rationē
dījudicam⁹. patet q̄ ip̄e est ratio om̄ii re-
rū. et regula infallibilis. et lux veritatis. in q̄
cuncta relucet infallibilis. indelibiliter. in-
dubitanter. irrefragabilis. indījudicabilis.
incōmutabiliter. incoartabiliter. intermī-
nabiliter. indiuisibiliter et intellectualiter.
et ideo leges ille p̄ quas iudicam⁹ certitudi-
naliter de om̄ib⁹ sensibilib⁹ in nostrā consi-
derationē venientib⁹. cū sint infallibilis et
indubitables intellectui apprehendentis.
sint indelibiles a memoria recolentis tanq̄
sem̄ p̄sentes. sint irrefragables et indīju-
dicabiles intellectui iudicant̄. quia (vt di-
cit Augustin⁹) nullus de eis iudicat sed p̄
illas. necesse est eas esse incōmutabiles et in-
corruptibiles tanq̄ necessarias. incoarta-
biles tanq̄ incircucriptas. intermīnabiles
tanq̄ eternas. ac p̄ h̄ indiuisibiles tanq̄ in-
tellectualis et incorporeas. non factas sed
increatas. eternalit̄ existentes in arte eter-
na. a qua et p̄ quā et fm̄ quā formant̄ specio-
sa om̄ia vel formosa. et ideo nec certitudina-
liter indicari possunt. nisi p̄ illā q̄ nō tm̄ fu-
it forma cūcta pducens. verūtiā cūcta cō-
seruans et distinguens tanq̄ ens in om̄ib⁹
formā tenens. et regula dirigēs. et p̄ quā di-
iudicat mens nr̄a cūcta que p̄ sensus itrāt̄
in ip̄az. Nec autē speculatio dilata fm̄ cō-
siderationē septem differentiarū numero-
rū. quib⁹ quasi septez gradib⁹ cōscendit in
deum. fm̄ q̄ ostēdit Aug⁹. in libro de vera
religione. et in sexto musice. vbi assignat dif-
ferentias numeroz gradatim cōscenderū
ab his sensibilib⁹ vsc⁹ ad opificē om̄ii. vt
in om̄ib⁹ videat̄ deus. Dicit em̄ numeros
esse in corpibus. et maxime in sonis et voci-
bus. et hos vocat sonantes. Numeros ab
his abstractos. et in sensib⁹ nr̄is receptos.
et hos vocat occursores. Numeros ab aia

ff 2.

Itinerarius mentis in Deum

precedentes in corp^o. sicut p^rez in gesticulatio
nibus et saltationibus. et hos vocat progressores.
Numeros in delectationibus sensuum ex con
uersione intentiois sup specieis receptam. et
hos vocat sensuales. Numeros in memo
ria retentos. et hos vocat memoriales. Nu
meros etiam p^r quo de his omnibus iudicam?
et hos vocat iudiciales. q^z ut dictum est neces
sario sunt supra mente tanq^z infallibilis et
individuabiles. Ab his autem imprimitur
mentibus nostris numeri artificiales. quos
tamquam inter illos gradus non enumerat Augustinus. q^z cōnēxi sunt iudiciales. et ab his
manant numeri progressores. ex quibus creantur
numerose forme artificiorū. ut a summis
p media ordinat^o fiat descensus ad infima.
Ad hos etiam gradatim ascendamus a nume
ris sonantibus. mediante cursoribus. sen
sualibus et memorialibus. Cū ergo omnia sint
pulchra et quodāmodo delectabilia. et pul
chritudo et delectatio non sint absq^z p^ortio
ne. et p^ortio primo sit in numeris. necesse est
omnia esse numerosa. ac p hoc numerus est
principium in animo cōditoris exemplar. et in
rebus principium vestigium ducens in sapien
tia. Quod cū sit omnibus evidentissimum deo
ppinquitissimum. ppinq^zslime quasi p septē dif
ferentias ducit in deum. et facit euz cognosci
in cūctis corporalibus et sensibilibus. dūq^z nu
merosa apprehendim?. in numerosis ppor
tionibus delectamur. et p numerosarū ppor
tionib^z leges irrefragabiliter iudicam?. Ex
his duobus gradibus primis. quibus manudu
cimur ad speculandum deum in vestigib^z. qua
si ad modum duarū alarum descendentium
circa pedes colligere possum?. q^z omnes cre
ature istius sensibilis mundi. animū cōtem
plantis et sapientis ducunt in deum eternū. pro
eo q^z illi^z primi pncipii potentissimi. sapien
tissimi et optimi. illius eterne originis. lucis
et plenitudinis. illi^z in qua artis efficientis.
exemplatis et ordinantibus. sunt vmbre. reso
nante et picture. sunt vestigia. simulacra et
spectacula. nobis ad cōtuendū deum ppo
sita. et signa dimitt^o data. Que in qua sunt
sicut exemplaria vel potius exempla. pposita
mentibus adhuc crudibus et sensibilius. ut p sen
sibilia que videt transferant ad intelligibili
lia que non vident. tanq^z p signa ad signata.
Significant autem huiusmodi creature hu
ius mundi sensibilis inuisibilia dei partim.
q^z deus est omnis creature origo. exemplar

et finis. et omnis effectus est signum cause et ex
emplatu exemplaris. et via finis ad quem du
cit. partim ex propria representatione. partim ex pph
perica pfiguratiōe. partim ex angelica o
peratione. partim ex supaddita institutiōe.
Omnis enim creatura et natura est illi^z etern
e sapientie quedam effigies et similitudo. Et pph
erite assumpta est. ad spiritualium pfigu
rationē. Specialiter autem ille creature. in q^z rū
rum effigie de angelico ministerio voluit
apparere. Specialissime vero ea. quam vo
luit ad signandum instituere. que tenet non so
lum rationē signi sed nomen commune. re
etiā sacramenti. Ex quibus omnibus colligitur
q^z inuisibilia dei a creatura mundi per ea
que facta sunt intellecta cōspicunt. ita q^z q^z
nolunt ista aduertere. et deu in his omnibus
cognoscere. benedicere et amare inexcusa
biles sint. dū nolunt trāsterrī de tenebris
in admirabile lumen dei. Deo autem gratias
p iesum christū dominū nostrū. quinos de
tenebris trāstulit in admirabile lumen su
um. dū per hec lumina exterrit data. ad spec
culū mentis nostre. in q^z relucēt diuina. dis
ponimur ad reintrandū.

¶ De speculatōne dei p suā imaginā. na
ralib^z potētis insignitā.

Lapiculū III. et gradus tercius.

Boniam autem
Q duo gradus p̄dicti. ducēdo nos
in deum p vestigia sua (p que i cun
ctis creaturis relucet) manuduxerit nos
vscq^z ad hoc. et ad nos reintrarem^o in me
tem scz nostraz. in q^z diuina relucet imago.
Hinc est q^z iā tertio loco ad nos metiplos
intrātes. et q^z si atriu forinsec^o relinquem^o.
in sancti scz anteriori parte tabernaculū
nari debem^o p speculū videre deum. vbi ad
modum candelabri relucet lux veritatis in fa
cie nostre mentis. in qua scz resplendet ima
go beatissime trinitatis. Intra igit ad te tri
de qm̄ mens tua amat seruētissime sem
ipaz. nec se posset amare nisi se nosceret. nec
se nosceret nisi sui meminisset. quia nihil ca
pimus p intelligentiā quod non sit pōnens et
pud nostrā memoriam. Et ex hoc aduentus
animā tuā triplicē habere potētiam. non ocul
lo carnis. sed oculo ratiōis. Considera q^z
harū triū potētiā opationes et habu
dines. et videre poteris deum p ce tanq^z p
ct.

Imaginē qd est videre p speculū t ī enigma te. Operatio autē memorie est retētio t re p̄sentatio. nō solū p̄sentū t corporaliū t temporaliū. verūtā succedentiu. simplicium t sempiternaliū. Retinet nāq memoria p̄te ritā t recordationē. p̄sentia p̄ susceptionē. futura p̄ p̄missionē. Retinet etiā simplicia si cur p̄ncipia quantitatū cōtinuaꝝ t discretaꝝ. vt punctū. instans. t vnitatē. sine qb̄ impossible est meminisse aut cogitare ea q̄ p̄ncipiant p̄ hec. Retinet nihilomin⁹ sci- entiarū p̄ncipia t dignitates. vt sempiter- nalia t sempiternaliter. qz nunq̄ p̄t sic ob liuisci eorū dūmodo ratiōe vtaꝝ. qn ea au- dita approbet. t eis assentiat. nō tanq̄ d no- vo ceptiat. sed taꝝ sibi innata t familiaria recognoscat. Sicut ptz. si p̄ponatur alicui de quolibet affirmatio vel negatio. vt. omne totū est maius sua parte. vel q̄cunq̄ alia di- gñitas. cui nō est tradicere. admittit rati- one. Et p̄ma igīt retentiōe actuali oīm tē- poraliū. p̄teritor. scz p̄sentū t futuroz. ha- ber effigie eternitatis. cui⁹ p̄sens indivisi- ble ad omnia tpa se extēndit. Ex scđa apparet q̄ ipa nō solum habet ab exteriori formari p̄phantasmata. verūtā a superiori suscipie- do t in se habēdo simplices formas. que nō possunt introire p̄ portas sensuū t sensib- liū phantasias. Ex tercia habet. q̄ ipa ha- bet lucē incomutabilē sibi p̄sentē. in q̄ me- minit invariabilū veritati. Et sic p̄ opera- tiones memorie apparet q̄ ipa ania est ima- go dei t similitudo. adeo sibi p̄sens t eum ba- bens p̄sentē q̄ cū actu capit. t p̄ potentiaz capax eius est. t particeps esse p̄t. Ope- ratio autē virtus intellective est in p̄cepti- one intellect⁹ terminorū. p̄positionū et illa- tionū. Capit autē intellectus terminorū si- gnificata. cū cōprehendit. qd est vnuquod. t p̄ diffinitionē. Sed diffinition habet fie- ri supiora. et illa p̄ supiora diffiniri habet viquo veniat ad supna t generalissima. q̄ bus ignoratis nō possunt intelligi diffini- tione inferiora. Aīsi igīt cognoscat quid est ens p̄ se. nō p̄t plene sciri diffinition alicuius speciali substātie. Nec ens p̄ se cognosci p̄t. nisi cognoscat cū suis conditiōib. que sūt vnum. verū. bonū. Ens autē cū possit cogi- tari vt diminutū. t vt cōpletū. vt imperfectū. et vt pfectū. vt ens in potētia. t vt ens in a- ceu. vt ens fin quid. t vt ens simpliciter. vt ens in parte. t vt ens totaliter. vt ens transi-

ens. t vt ens manens. vt ens p̄ aliud. et ve- ens p̄ se. vt ens p̄mittū nō enti. t vt ens pu- rum. vt ens dependēs. t vt ens absolutū. vt ens posteri. t vt ens p̄us. vt ens muta- bile. t vt ens imutabile. vt ens simplex. t vt ens cōpositū. cū priuatōes t defect⁹ nulla/ tenus possint cognosci nisi p̄ positiōes. nō venit intellect⁹ noster vt plene resolutē in tellectū alicui⁹ entiū creatorū. nisi iūneſ ab intellectu entis purissimi. actualissimi. cō- plerissimi t absoluti. qd est simplicit̄ t etet- nū ens. in q̄ sunt ratōes omnū in sua puri- tate. Quō autē sciret intellect⁹ hoc esse ens defectiū t incōpletū. si nullaz haberet co- gnitionē entis absq̄ omni defecru. Et sic de alij⁹ dīctiōib⁹ p̄libatib⁹. Intellectū aut̄ p̄po- sitionū. tunc intellect⁹ n̄ dicit veraciter cō- prebendere. cū certitudinalē scit illas ve- ras esse. t hoc scire ēscire. qm̄ nō potest fal- li in illa cōp̄rehensiōe. Scit em̄ q̄ veritas illa nō p̄t aliter se habere. Scit igīt veri- tam illā esse incomutabilē. Sed cū ipsa mens n̄a sit cōmutabilis. illaz sic incomu- tabiliter relucentē nō potest videre. nisi per aliqm̄ aliā lucē oīno incomutabilit̄ radiatē. quā impossibile est esse creaturā mutabile. Scit igīt in illa luce q̄ illuminat oīm hoīem venientē in hunc mōd. q̄ est lux vera t ver- bum in p̄ncipio apud deū. Intellectū autē illationis tūc veraciter p̄cipit n̄ intellect⁹. quādovidet q̄ cōclusio necessario sequit̄ ex p̄missis. quod nō solū videt in terminis ne- cessariis. verūtā in cōtingentib⁹. vt si ho- mo currit hō mouet. Hanc autē necessari- am habitudinē p̄cipit nō solū in rebz enti- bus. verūtā in nō entib⁹. Sicut em̄ i ho- mine existēre sequit̄. si homo currit. homo mouet. sic etiā nō existente. Huiusmōi igīt illatiōis necessitas non venit ab existentia rei in materia. qz est p̄tingēs. nec ab exis- tentia rei in ania. qz tunc esset fictio si nō esset ī re. Venit igīt ab exemplaritate ī arte eter- na. Fm̄ quā res habet aptitudinē t habitu- dinē ad īnuicē ad illi⁹ eterne artis rep̄sen- tationē. Omnis igīt vt dicit Augustin⁹ in lib. de vera religione. vere ratiocinari. lumen accendi ab illa veritate. t ad ipam nitit p̄- venire. Ex q̄ manifeste apparet. q̄ cōiunct⁹ sit intellectus noster ipi eterne veritati. dū nisi p̄ illā docentē nihil verū potest certitu- dināliter capere. Videre igīt p̄ te potes veris- fatem. que te docet. sicut p̄cupiscētie t phain-

Itinerarius mentis in deum

tastata nō impediāt. et se tanque nubes in-
ter te et veritatis radium nō interponant.

Operatio autem virtutis electiue attendit
in consilio, iudicio et desiderio. **C**onsiliū autem
est in inquirēdo quid sit melius, hoc an illud
Sed melius non dicis nisi per accessum ad
optimum. Accessus autem est fīm maiore assi-
milationē. Nullus igit scit utrum hoc sit illo
melius, nisi sciat illud optimo magis assi-
milari. Nullus autem scit aliquid alijs magis
assimilari, nisi illud cognoscat. Non enim
scio hunc simile esse petro, nisi sciam vel co-
gnoscā petrū. **O**mni igit consilienti necessa-
rio est imp̄issa noticia summi boni. **J**udicium
autem certum de p̄siliabilitate, est p̄ aliquā legez.
Nullus autem certitudinaliter iudicat p̄ le-
gem, nisi certa sit q̄ illa lex recta sit, et q̄ ipaz
iudicare nō debet. **S**ed mens nostra iudicat
de seip̄a. **L**ū igitur nō possit iudicare de le-
ge per quam iudicatur, lex illa superior est men-
te nostra, et p̄ banc iudicat fīm qđ sibi impressa
est. **N**ihil autem est superius mēte humana, nō
si solus ille q̄ fecit eam. **I**git in iudicando
deliberativa nostra p̄tingit ad divinas le-
ges, si plena resolutione dissoluat. **D**eside-
riū autem principaliter est ipius quod maxime
ipm mouet. **M**axime autem mouet quod
maxime amat. **M**axime autem amare esse be-
atum. **B**eatū autem esse non habet, nisi per
optimū et finē ultimū. **N**ihil autem appetit
humani desideriū nisi summū bonū, vel
quod est ad illud, vel qđ habet aliquā effi-
giem illū. **T**anta est vis summi boni, vt nil
huius nisi per illius desideriū a creatura pos-
sit amari. **Q**ue tunc fallit et errat, cū effigie
et simulacru pro veritate acceptat. **V**i-
de ergo quomodo anima deo est propinquia, et
quomodo memoria in eternitatē, intelligentia
in veritatē, electiua potētia ducit in bo-
nitatē summā fīm operationes suas. **S**cōm
autem barū potentiarū ordinē, originem et
habitū ducit in ipsum beatissimā trini-
tatem. **N**az ex memoria oris intelligētia, vt
ipsi proles, q̄a tunc intelligimus cū simili-
tudo q̄ est in memoria resultat in acie intel-
lectus, que nihil aliud est qđ verbū. **E**x me-
moria et intelligētia spirat amor tanq̄ ne-
pus amborū. **N**e cōtra sc̄ mens generans,
verbū et amor sunt in anima, quo ad memo-
riā, intelligentiā et voluntatē, que sunt con-
substanciales, coequales et coeue, se inuicē
circuincedentes. **S**ligit deus perfectus est

spiritu. habet memoriam. intelligentiam. & luntatem. habet et verbū genitū. et amorē sp̄ratum. q̄ necessario distinguunt. cū vnuus ab altero producat. nō essentialiter. nō accidentaliter. ergo psonaliter. **D**ū igit̄ mens seipam considerat p se tanq̄ per speculuz. cōsurgit ad speculandā trinitatez beatam. patris. verbi & amoris. triū personarū coeternarū. coequaliū & consubstancialiū. ita q̄ q̄libet triuū in quolibet est alioru. vnuus tamē nō est aliud. sed ip̄tres sunt vnuis de us. **A**d hanc speculationē quā habet anima de suo pncipio trino & vno. per trinitatem suarū potentiarum. q̄ quas est imago dei. iuuat p̄ lumina scientiarū que ip̄am perficiunt et informāt. et trinitatē beatissimam tripliciter repr̄sentat. **N**am om̄is philosofia aut est naturalis. aut rōnalis. aut moralis. **P**rima agit de causa essendi. & dicit in potentia patris. scđa de ratio intellegendi. & ideo dicit in sapientiaz verbi. tercia de ordine viuēdi. & ideo dicit in bonitatez sp̄ssanci. **R**ursum p̄ma diuidit in methaphysicā. mathematicā & physicā. **E**t prima est de rerū essentiis. scđa de numeris & figuris. tercia de naturis. virtutib⁹ & operationibus diffusiuis. **E**t ideo p̄ma in p̄mū principiū patrē. secūda in eius imaginē filium. tercia dicit in sp̄ssanci donū. **S**ecunda diuidit in grāmaticā. que facit portētes ad exprimendū. logicā. que facit p̄spicaces ad arguendū. rhetoricaz. que facit habiles ad persuadendū siue monenduz. **E**t hec similit̄ insinuat mysteriū beatissime trinitatis. **T**ercia diuidit in monasticā. iconomā & politicā. **E**t p̄ma insinuat primi principiū inaccessibilitatē. secūda filij familiaritez. tercia sp̄ssanci liberalitatē. **O**mnes autē iste scientie babent regulas certas & infallibilis. tanq̄ lumina & radios descendentes a lege eterna in mentē nostrā. **E**t ideo mens nra tantis splendorib⁹ irradiata et supfusa. n̄ si sit ceca. manuduci p̄ seipam ad cōtemplandā illā lucem eternā. **H**uius autē lucis irradiatio & consideratio sapientes suspedit in admirationē. & ecōtra inspiretes q̄ nō credunt ut intelligāt. dicit in perturbationē. & unpleasit illud p̄phericū. **I**lluminātu mirabiliter a montib⁹ eternis. turbati sunt om̄es.

**De speculazione dei in sua imagine de
nis gracuitis reformata.**

Capitulū III. gradus quartus.

Eo quoniam nō solum p nostrarē transēndō. veretā in nobis contingit ptemplari pri- mā principiū. et hoc maius est q̄ pcedens. ideo hic modus p̄siderandi q̄reuz obtinet p̄templationis gradū. **N**īrū autem videt cū ostensum sit q̄ de ita p̄pinquis sit men- tib⁹ nostris. q̄ tā paucorū est in seip̄is p̄mū principiū speculari. **S**ed rō est i promptu q̄ mens humana sollicitudinib⁹ distracta. nō intrat ad se q̄ memoriā. phantasmatib⁹ obnubilata. nō redit ad se q̄ intelligentia. cōcupiscentijs illecrā. nequaq̄ reuertit ad seip̄ p̄desideriū suavitatis interne et leti- cies p̄spalis. **I**deo totaliter in his sensibili- bus iacēs. nō potest ad se tanq̄ ad dei ima- gine reintrare. Et q̄niā vbi q̄s ceciderit. ne cesset haber ibidez recumbere. nisi aponat quis et adiūciat ut resurgat. nō potuit onia nostra pfecte ab his sensibiliib⁹ relevari ad cōtūcū sui. et eternē veritatē in seip̄a. nisi ve- ritas assump̄a forma hūana in christo. fie- ret sibi scala reparās priorē scalaz. que fra- cra fuerat in adam. **U**nde q̄ntūcūnq̄ sit il- luminal⁹ q̄s lumine nature et sciētie acquisi- te. nō potest intrare in se. ut in seip̄o delecte- tur in dñō. nisi mediante christo. qui dicit. Ego sum ostiū. p me si q̄s introierit salua- bitur. et ingredieſ et egredieſ. et pascua inue- nient. Ad hoc autē ostiū nō appropinquam⁹. nisi in ip̄m credam⁹. sperem⁹ et amem⁹. Ne- cessit est igif si reintrare volum⁹ ad fruitio- nē veritatis. tanq̄ ad paradisuz q̄ ingredia- mur p fidem. spem et charitatē mediatoris dei et boſim ieuſu ch̄risti. q̄ est tanq̄ lignū vi- te in medio paradisi. **H**upuestiēda est igif imago mētis nře trīb⁹ virtutib⁹ theologic⁹ quib⁹ anima purificat. illuminat et pficitur. et sic imago reformat. reficit. et cōformis sup- ne dierusalē efficit. et pars ecclie militantis q̄ est proles fm ap̄lm hierusalē celest̄. Ait enī. Illa que sursum est hierusalē libera est que est nr̄a nr̄a. Ania igif credēs. sperans et amans ieuſum ch̄ristū. q̄ est verbuz p̄nis in- carnatū. increatū et inspiratū. s. via. veritas et vita. dū p fidē credit in ch̄ristū. tanq̄ i ver- bu increatū. qd̄ est verbuz et splendor p̄nis. recuperat sp̄ualē auditū et visum. audituz ad- suscipiendū ch̄risti sermones. visum ad cō- siderandū ip̄ius lucis splēdores. **D**ū autē

spēsuspirat ad suscipiendū verbū inspi- tum. q̄ desideriū et affectū recuperat spiritua- lem olfactū. **D**ū charitate cōplectit verbuz incarnatū. ut suscipiens ab ip̄o delectatio- nē. et vt trāiens in illud p̄ extaticū amorez. recuperat gustū et tacū. Quib⁹ sensib⁹ recu- peratis. dum sponsuz suum videt et audit. odorat et gustat et amplexat. decantare po- test tanq̄ sponsa canticum canticoz. quod factū fuit ad exercitium cōtemplatiōis fm bunc quartū gradū. quez nemo capit nisi q̄ accipit. qr̄ magis est in experientia affectua- li q̄ in consideratiōe rationali. **I**n hoc nā- q̄ gradu recuperat sensib⁹ interiorib⁹. ad videndū summe pulchruz. ad audiendum summe armoniacū. ad odorandū summe odoriferū ad degustādū summe suaue. ad apprehendendū summe delectabile. dispo- nifikātia ad mētales excessus. scz p deuotio- nem. admirationē. exultationē. fm illas tres exclamatiōes q̄ fiunt in canticis canticoz. **Q**uaz p̄ma fit p supabundantiā deuotio- nis. p quā fit ania sicut virgula fumi ex aro- matib⁹ mirrhe et thuris. **S**cda p excellētiā admiratiōis. p quā fit ania sicut aurora. lu- na et sol. fm pcessum illuminationū suspen- dentiū aniam ad ammirandū sponsum cō- sideratū. **T**ercia p supabundantiā exulta- tionis. p quā fit ania suauissime delectatio- nis delicijs affluens. innita totaliſ ſup di- lectū ſuū. Quib⁹ adepti effici ſpūs noster bierarchicus ad cōcendendū ſursum. fm p̄formitatē ad illā hierusalē ſupnaz. in quā nemo intrat nisi p̄bus p gratiā ip̄a in cor de- scendat. ſicut vidit Johes i apocalypsi ſua. **T**ūc autē in cor deſcedit. qñ p reformatio- nē imaginis. p ſtutes theologicas. et p oble- cationes ſp̄ualiū ſenſuū. et ſuspensiōes ex- cēſuū. effici ſp̄us noster bierarchicus. scz purgatus. illuminatus. et pfect⁹. **S**iceriā gradibus nouē ordinum insigniſ. dum or- dinate in eo interius disponit nunciatio. dictatio. ducio. ordinatio. roboratio. impe- ratio. ſuceptio. revelatio. vnitio q̄ gradu- tim correspondet nouē ordinibus angelo- rū. ita q̄ triū p̄mo dictorū gradus respiciunt in mente humana naturā. tres ſequentes in- dustriam. et tres poſtemi gratiā. Quib⁹ ha- bitis anima intrādo in ſeip̄am. intrat in ſu- pernā hierusalē. vbi ordines angeloz con- ſiderans. videt in eis dñū. qui habitans in eis. omnes eorū opatur ogaſiones. **U**nde

Itinerarius mentis in deum

dicit Berñ. ad eugenii. Q[uod] de in seraphin amat ut charitas. in cherubin nouit ut veritas. in thronis sedet ut equitas. in dignatio nibus dñatur ut maiestas. in pncipib[us] regit ut pncipiū. in potestatib[us] tue[re]t salus. in virtutib[us] opat ut virt[us]. in archangel[us] reuelat ut lux. in angelis assistit ut pietas. Et quibus omnibus videt deus omnia in omnibus per contemplationē ipi[us]. in mentib[us] in quibus habitat per dona affluentissime charitatis. Ad huius autē speculatiōis gradū. specialiter et pncipue amminicula[re] consideratio sacre scripture diuinit[us] immisse. sicut phia ad precedentē. Sacra em̄ scriptura pncipaliter est de opib[us] reparatiōis. Unde et ipsa pncipue agit de fide. spe et charitate. per quas virtutes haber anima reformari. et specialissime de charitate. De quā dicit apostol[us]. q[uod] est finis p[ro]cepti. fm q[uod] est de corde puro. conscientia bona. et fide nō ficta. Ipa est plenitudo legis ut dicit idem. Et salvator noster asserit totam legē. prophetasq[ue] pendere in duob[us] preceptis eiusdem. scz in dilectione dei et proximi. q[uod] duo innuuntur in uno sponso ecclie iesu christo. qui simul est proxim[us] et deus. simul frater et domin[us]. simul etiā rex et amicus. simul verbū increatum et incarnatum. formator nostror[um] et reformator. alpha et omega. Qui etiā summus hierarcha est. purgans. illuminans et perficiens sponsam. scz totā ecclesiā. et quālibet animā sanctā. De hoc igit[ur] hierarcha et ecclesiastica hierarchia ē tota sacra scriptura. q[uod] quā docemur purgari. illuminari. et perfici. et hoc fm triplicē legem in ea tradidaz. scz nature. scripture et gratie. Uel portio fm triplicem partē eius principalem. scz legem moysaicā purgantē. revelationē ap[osto]lepticā illustrantē. et eruditionē euangelicā perficiente. Uel potissimum fm triplicem eius intelligentiā spiritualē. scz tropologicam. que purgat ad honestatē vite. allegoricam. que illuminat ad claritatē intelligentie. anagogicā. que perficit per excessus mentales et sapiētie p[er]ceptiones suauissimas. fm tres virtutes p[ro]dictas theologicas. et sensus spirituales reformatos. et excessus tres supra dictos. et actus mentis hierarchicalos. quibus ad iteriora regredit mēs nostra. ut ibidē speculetur deū in splendoribus sanctorū. et in eisdem tanq[ue] in cubilibus dormiat in pace et requiescat. sponso adiuvante q[uod] non excaretur donec de ei vo

luntate pcedat. Ex his autē duob[us] gradibus medijs p[er] quos ingredimur ad cōtemplandū deū intra nos. tanq[ue] in speculima gnum creatarū. et hoc quasi ad modū alarum expansarū ad volandū. que tenebāt medium locum. intelligere possumus q[uod] in diuina manuducimur p[er] ipsius anime rationalis potentias. naturaliter insitas. quantum ad earū operationes. habitudines. et habitus scientiales. fm q[uod] appetet ex tertio gradu. Danuducimur etiā per ipsius animae potētias reformatas. et hoc gratuitib[us] virtutibus. sensitivo spiritualib[us] et mentalib[us] cessib[us]. sicut patet ex quarto. Danuducimur nihilomin[us] p[er] hierarchicas operaciones. scz purgatiōis. illuminatiōis. p[er]fectio[nis] mentis humanarū. per hierarchicas revelationes sacrarū scripturarū nobis p[er] angelos daturū. fm illud apli. q[uod] let datur p[er] angelos in manu mediatoris. Et tandem manuducimur p[er] hierarchias et hierarchicos ordines. q[uod] in mente nostra disponib[us] bent instar superne hierusalē. Quibus omnibus luminib[us] intellectualib[us] mens nra repleta a divina sapientia tanq[ue] dom[us] dei inhabita[re]. effecta dei filia. sponsa et amica. effecta christi capitis membrū. soror et coh[er]e. effecta nihilomin[us] spūsscri templū. fundatum p[er] fidē. eleuatū p[er] spem. et deo dedicatū p[er] mentis et corporis sanctitatem. Quod totū facit sincerissima charitas christi. q[uod] diffidit in cordib[us] nostris p[er] spm sanc[t]ū qui datum est nobis. sine q[uod] spiritu scire nō possumus secreta dei. Sicut em̄ q[uod] sunt boni nemo scire p[er] nisi spūs homis q[uod] est in illo. ita et q[uod] sunt dei nemo scire nisi spūs dei. In charitate igit[ur] radicemur et fundemur. ut possimus cōp[er]bendere cū omnib[us] sanctis. q[uod] sit longitudo eternitatis. que latitudo liberalitatis. que sublimitas maiestatis. et q[uod] plenum sapientie iudicantis.

De speculatione diuine unitatis p[er] eius nomen p[er]marū quod est esse.

Capitulū V. et gradus quintus.

Quoniam autē p[er]tingit p[er]emplari deū. nō solū extra nos. et intra nos. vertierā supra nos. Extra nos per vestigium. intra nos p[er] imaginē. et supra nos per lumen. q[uod] est signatū supra mentē nostrā. q[uod] est lumē veritatis eth[ica]e. cū ipsa mēs nra imediate ab ipsi

veritate formet. Qui exercitati sunt i pmo modo intrauerunt iā in atriu an tabernacu lū. q vero in scdō intrauerunt in scdā q aut in tercio intrat cū summo pōtifice in scdā sanctorū. vbi sup̄ archā sunt cherubin gle. ob umbrātia p̄piciatorū. p̄ q intelligim⁹ duos modos seu grad⁹ st̄plādi dei inuisibilias etiā. quoz vn⁹ p̄sa circa dei essentialia. aliis vō circa p̄pria ḡsonaz. Prim⁹ mod⁹ p̄mo r pncipaliter defigit aspectū in iōm eē. dicens. q̄ q̄ est. est p̄mu nomē dei. Scđns mod⁹ defigit aspectū in ip̄m bonū. dicens. H̄esse p̄mu nomē dei. Prim⁹ spectat potis simē ad vēr̄ testamētū. qđ maxime p̄dicat diuine essentie vnitatē. Un̄ dictū est moysi. Ego sum q̄ sum. Scđm ad nouū qđ determinat p̄sonarū pluralitatē. baptizādo i no minē p̄ris r filij r sp̄uscti. Ideo m̄gr noster christ⁹ volēs adolescentē q̄ fuauerat legē. ad euāgelicā leuare p̄fectionē. nomē bonitatis deo p̄ncipalitē r p̄cise attribuit. Nemo inq̄t bon⁹ nisi solus de⁹. Damascen⁹ iḡit se quēs moysen dicit. q̄ q̄ est. est p̄mu nomen dei. Dionys⁹ seq̄ns christū dicit. q̄ bonū ē p̄mu nomē dei. Volēs iḡit p̄templari dei inuisibilia q̄ ad essentie vnitatez p̄mo defigat aspectū in ip̄m eē. r videat ip̄m eē adeo in se certissimū. qn̄ p̄t cogitari nō eē. q̄a ip̄m est purissimū. nō occurrit nisi in plena fuga nō esse. sic r nihil in plena fuga eē. Si cut iḡit oīno nihil. nihil bz de esse. nec d̄ ei⁹ d̄ditōib. sic ecōtra ip̄m esse nihil bz de nō esse. nec actu. nec potētia. nec fm̄ sitatē rei. nec fm̄ estimacionē nr̄am. Cū aut nō esse p̄natio sit essendi. nō cadit in intellectuz nūl p̄esse. esse aut non cadit p̄ aliud. qr om̄e qđ intelligit aut intelligit vt nō ens. aut vt ens in potētia. aut vt ens in actu. Si iḡit non ens nō p̄ intelligi nisi p̄ ens. r ens in potētia nō nisi p̄ ens i actu. r esse noīat ip̄m pur actū entis. esse iḡit est qđ p̄mo cadit in intellectu. r illud eē est qđ est pur⁹ act⁹. Sz hoc nō est esse particulare. qđ ē esse artatū. qr p̄mittū est cū potētia. nec esse analogū. quia m̄ime bz de actu. eo q̄ m̄ime est. Restat iḡitur q̄ illud esse est eē diuinū. Hirā iḡit est cecitas intellect⁹. q̄ nō p̄siderat illud qđ p̄us videt. r sine q̄ nihil p̄t cognoscere. Sz sicut ocul⁹ intent⁹ in varias colorz differen tias. lucē p̄ quā videt cetera. nō videt. r si vi der nō cū aduertit. sic oculus mentis nr̄e int̄n⁹ in ista entia particularia et vniuersa-

lia. ip̄m esse extra om̄e gen⁹ (licet primo ocurrat menti. et p̄ ip̄m alia) cū nō aduertit. Un̄ verissime apparet q̄ sic oculus vespili onis se bz ad lucē. ita se bz oculus mentis nostre ad manifestissima nature. Quia as suefac⁹ ad cenebras entiū r phantasmata sensibiliū. cū ip̄am lucē summi esse int̄ueſ. videſ ſibi nihil videre. nō intelligēs q̄ ipsa caligo summa est mentis nr̄e illuminatio. ſic qn̄ videt oculus purā lucē. videſ ſibi nihil videre. Vide iḡit ip̄m purissimū esse ſi po tes. r occurret tibi q̄ ip̄m nō potest cogita ri vt ab alio acceptū. ac p̄ hoc necessario cogitatur vt om̄imode primū. qđ nec de nibilo. nec ab alio p̄t esse. Quid enim est p̄ ſe ſi ip̄m esse nō est p̄ ſe. nec a ſe. Occurret etiā tibi vt carens omnino nō esse. ac q̄ bz vt nūq̄ incipiēs. nunq̄ desinēs. ſed eternū. Occur ret etiā tibi vt nullo modo in ſe babēs nūl qđ est ip̄m esse. ac p̄ hoc vt cū nullo cōpoſitū. ſed simplicissimū. Occurret etiā vt nūl babens poffibilitat̄. qr om̄e poffibile a liquo mō habbz aliquid de nō eſſe. ac p̄ hoc ve ſumme actualissimū. Occurret vt nihil ha bens defectibilitat̄. ac p̄ hoc vt perfectissimū. Occurret poſtremo vt nihil babēs di uerſificatiōis. ac p̄ hoc vt ſumme vnu. Eſſe iḡit qđ est eſſe purū. r eſſe ſimplici. r eēab ſolutū. eſſe primariū. eternū. simpliciſſimū. actualiſſimū. pfectiſſimū. r ſumme vnu. Et ſunt hec ita certa q̄ nō potest ab intel li gente ip̄m eſſe. cogitari horū opositū. r vnu horū necessario ifert aliud. Hā qr ſimplici eſſe. ideo ſimplici primū. qr ſimpliciter primū. ideo nō eſſe ab alio factū. nec a ſe ipso potuit. ergo eternū. Itē qr primū r eternū ideo nō ex alīs. ergo ſimpliciſſimū. Itē q̄a primū. eternū r ſimpliciſſimum. ideo nihil eſſe in eo poffibilitat̄. cū actu p̄mixtu. r ideo actualiſſimū. Quia primū. eternū. ſimplici ſimū. actualiſſimū. ideo pfectiſſimū. Tali omnino nihil deficit. nec aliqua p̄t fieri ad dīctio. Quia primū. eternū. ſimpliciſſimum. actualiſſimū. pfectiſſimū. ideo ſumme vnu. Qđ em̄ p̄ om̄umodā ſupabundantia dicif. dicif ſpectu om̄iū. Qđ etiā ſimpliciter p̄ ſupabundantia dicif. imposſibile eſſt vt p̄ueniat nūl vnu ſoli. Unde ſi de⁹ noīat eſſe primariū. eternū. ſimpliciſſimū. ac ualissimū. pfectiſſimū. imposſibile eſſe ip̄m cogita ri nō eſſe. nec eſſe nūl vnu ſoli. Audi iḡit israel. de⁹ tuus. de⁹ vnu eſſt. Si hec vides in

Itinerarius mentis in Deum

pura mentis simplicitate. aliquiliter profunde-
ris eternae lucis illustratione. Sed habes
vnde subleueris in admiratione. Nam ipm
esse est primū et nouissimū. est eternū et pse-
tissimū. est simplicissimū et maximū. est actu
alissimū et imutabilissimū. est perfectissimū et
immēsum. est summe vnu et tamē omnimo-
dū. Si hec pura mente miraris. maiore lu-
ce profunderis. dū vltērū rrides. qz ideo ē no-
uissimū. quia primū. Quia em̄ est primus.
om̄ia opaꝝ. ppter seipm. et ideo necesse est qz
sit finis vltim⁹. initiu et summatio. alpha
et omega. Ideo est p̄sentissimū. qz eternū. Quia
em̄ eternus nō finit ab alio. nec deficit a se-
ipso. nec decurrit ab uno in aliud. ergo nec
habet p̄teritū. nec futurū. sed esse p̄nī tm̄.
Ideo maximū. qz simplicissimū. Quia em̄
simplicissimū in essentia. ideo maximus in
virtute. quia virt⁹ quāto plus est vnitā. tā-
co plus est infinita. Ideo imutabilissimus
qz actualissimū. Quia em̄ actualissimū est.
ideo est act⁹ purus. Et qd̄ tale est. nihil no-
ui acquirit. nihil habitū perdit. ac per hoc
nō potest mutari. Ideo immēsum. quia p/
fectissimū. Quia em̄ pfectissimū. ideo nihil
potest cogitari vltra ipm meli⁹. nobili⁹. nec
dignus. ac p̄ hoc nihil maius. et om̄e tale
est immēsum. Ideo omnimodū. quia sum-
me vnu. Quia em̄ summe vnu. id est om̄is
multitudinis vniuersale p̄ncipiū. Ac p̄ hoc
ipm est vniuersal oīm causa efficiēs. exem-
plans et terminas. sicut cā esendi. rō intel-
ligendi et ordo viuēdi. Est igit̄ om̄imodū
nō sicut oīm essentia. sed sic cunctaz essen-
tiarū supercelētissima et vniuersalissima et
sufficiētissima causa. Lui⁹ vire⁹ qz summe
vnita i essentia. id sume infinitissima et mul-
tiplicissima in efficacia. Rursus reuerte-
tes dicam⁹. qz igit̄ esse purissimū et absolu-
tū. qd̄ est simplicit̄ esse. est primariū et nouis-
simū. ideo est oīm origo et finis cōsummās.
Quia eternū et p̄sentissimū. ideo oēs dura-
tiones ambit et intrat. qsi simul existēs eaz
centrū et circūferētia. Quia simplicissimū
et maximū. id totū intra oīa. et totū extra oīa.
ac p̄ hoc est sphera intelligibil. cui⁹ centrū
est vbiqz et circūferētia nūsc̄. Quia actualis
sumū et imutabilissimū. id stabile manēs mo-
ueri dat vniuersa. Quia pfectissimū et imē-
sum. id est intra oīa. nō inclusum. extra oīa
nō exclusum. supra om̄ia nō elatū. infra oīa
nō prostratū. Quia vero est summe vnu et

om̄imodū. ideo est om̄ia in oīo. tuis om̄ia
sunt multa. et ipm nō sit nisi vnu. et hoc
qz p̄ simplicissimā vnitatē. et serenissimā ve-
ritatē. sincerissimā bonitatē. est in eo om̄is
virtuositas. om̄is exēclaritas. et oīis cōmu-
nicabilitas. ac p̄ hoc ex ipo. et p̄ ipm et in ipo
sunt oīa. Et hoc qz om̄ipotens. omniscie. et
om̄imode bonū. qd̄ pfectevide est ē be-
atum. sicut dicit̄ est Boysi. Ego ostendā
tibi om̄e bonum.

¶ De speculatorē beatissime trinitatis in
eius nomine quod est bonū.

Capitulū VI. et gradus sextus.

Dicit̄ considerati
onem essentialiū eleuādū et
oculus intelligentiae ad cōtuitio-
nē beatissime trinitatis. ut alter cherub iur-
ta alterū statuat. Sicut autē vniuersis essen-
tialiū ipm esse est principiū radicale. et no-
men p̄ qd̄ cetera innescit. sic p̄ templatio-
nis emanationū ipm bonū est p̄ncipalissi-
mū fundamētū. Vide igit̄ et attende. qnia;
optimū qd̄ simplicit̄ est. quo nihil meli⁹ co-
gitari potest. et hoc tale sic est. qz nō pot co-
gitari nō esse. qz om̄ino meli⁹ est esse qz non
esse. sic enī qz nō potest recte cogitari qn co-
giteatur trinū et vnu. Nam bonū dicit diffusio-
num sui. Summū igit̄ bonū summe diffu-
sivū est sui. Summa autē diffusio nō potest
esse nisi sit actualis et intrinseca. substancial
et hypostatica. naturalis et voluntaria. libe-
ralis et necessaria. indeficiēs et pfecta. Alii
igit̄ in summo bono eternaliter est p̄du-
ctio actualis et consubstancialis et hypostati-
calis que nobilis. sicut est p̄ducens p̄mo-
dum generationis et spirationis. ita qz sit
eternalis principiū eternaliter cōprincipiū
antis. ita qz est dilectus et cōdilectus. ge-
nitus scilicet spirat⁹. hoc est pater et filius
et spūssanceus. nequaqz est summum bo-
num. quia nō summe se diffundet. Nam
diffusio extempore in creatura. nō est nisi
centralis vel punctalis respectu immens-
tatis bonitatē eternae. Unde et nō potest ali-
qua diffusio cogitari maior illa. ea videlicet
in qua diffundens cōmunicat alteritorū
substancialiā et naturā. Non igit̄ summus bo-
nū est si re vel intellectu illa cerere posse.
Si igit̄ potes mentis oculo cōtueri puri-
tatem bonitatis. que est act⁹ pur⁹ principiū
charitatiue diligēt⁹ amore gratuito et de-

bito, et utroq; pmiecto. q; est diffusio plenisima p modū nature r voluntatis. q; est diffusio p modū verbī in q; omnia dicuntur. et per modū doni in quo cetera dona donantur. potes videre p summā boni cōmunicabilitatē necessitatem trinitatē p̄pis et filij r spūssancr. In quib; necesse est ppter summā boni cōmunicabilitatē. et ex summa cōmunicabilitate summā psubstantialitatē. et ex summa psubstantialitate summā pfiguralitatē. et ex his summā coequalitatē ac p hoc summā coeternitatē. atq; ex omniis pdictis summā cointimata. qua vnu est in altero necessario p summā circūnsionē. et vnu operat cū alio p omnimodā in diuisionē substātiae r virtutē r operationis ipsius beatissime trinitatē. Sed cū hec cōtemplari. vide ne te existimes cōprehēdere incōprehēsibilē. habes em adhuc i bisser conditiōib; cōsiderare. quod vehementer in stupore admirationis inducit oculū mentis nostre. Nā ibi est summa cōmunicabilitas cū psonarū p̄prietate. summa cōsubstantialitas cū hypostasum pluralitate. summa cōfiguralitas cū discreta psonalitate. summa coequalitas cū ordine. summa coeternitas cum emanatiōe. summa cointimitas cū emissione. Quis ad tantorū mirabilium aspectū nō cōsurgat in ammiratiōne. Sed bec omnia certissime intelligimus esse i beatissima trinitate. si lcuam? oculos ad superexcellētissimā bonitatem. Si em ibi est summa cōmunicatio r vera diffusio. vera est ibi origo et vera distinctio. Et q; a totum cōmunicat. nō pars. idem ipm datur quod habet. et totū. Igitur emanans r pducens. et distinguunt p̄prietatib;. et sunt essentialiter vnu. Quia igitur distinguunt p̄prietatib;. ideo habet psonarū p̄prietates. et hypostasum pluralitatē. et originis emanationē. et ordinē nō posterioritatis sed originalis. et emissionē nō localis mutatiōis. sed gratuīe inspiratiōis. p rationē auctori tatis pducēt. quā habet mītēs respectu missi. Quia vero sunt vnu cōsubstantialitē. ideo oportet q; sit vnicitas in essentia. et forma et dignitate. et eternitate r existētia r incircūscriptibilitate. Dū ergo hec q; se singillatim consideras. habes vnde veritatem ptemperis. Dum hec ad inuicē confers. habes vnde in admirationē altissimaz suspendaris. Et ideo r mens tua p admiratiōne in ad-